
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 673 - 23 DE ABRIL DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº 1831 DE 23 DE ABRIL DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 236.151,24 
(Duzentos e trinta e seis mil cento e cinqüenta e um reais e vinte quatro cen-
tavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.04 12.122.0006.2.087 33.90.39 1.120.00 236.151,24

TOTAL 236.151,24

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.04 12.361.0022.2.008 46.90.71 1.120.00 126.906,47

02.04 12.365.0022.2.008 46.90.71 1.120.00 109.244,77

TOTAL 236.151,24

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 23 de Abril de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO AVISOS

PORTARIA
PORTARIA N.º 1105 DE 23DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a cessão do servidor público municipal de Guapimirim, para oIns-
tituto Estadual do Ambiente/RJ.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e 
da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do
Município,

Considerando requisição do Instituto Estadual do Ambiente, acerca de ces-
são do servidor municipal para aquele Órgão, nos termos do Ofício conforme 
solicitação Of.INEA/PRES Nº 482/2021 – Gabinete da Presidência, do Institu-
to Estadual do Ambiente.

RESOLVE:
Art. 1º. Ceder o servidor público municipal ALEXANDRE DONATO, matrícula 
n˚ 11209-7, ocupante do cargo efetivo de Técnico Ambiental, lotado na Se-
cretaria Municipal do Ambiente e Sustentabilidade, com ônus para o Institu-
to Estadual do Ambiente.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.  

Guapimirim, 23 de Abril de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  818/2021
CARTA CONVITE Nº 01/2021

ABERTURA: 30 de ABRIL de 2021
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Cartilhas Escolares
destinadas aos alunos das trinta e quatro unidades da Rede Municipal de Ensino
do município de Guapimirim para o presente ano letivo, considerando a
suspensão das aulas presencias, devido à pandemia do COVID-19.
Os interessados em participar que manifestarem seus interesses com
antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da apresentação das propostas,
poderão retirar o edital completo na sede da Prefeitura Municipal de
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 – Cantagalo - Guapimirim/RJ,
mediante o fornecimento de 2 resmas de papel A4 e carimbo do CNPJ da
empresa, das 09hs às 17hs.

Guapimirim/RJ  23 de Abril de  2021
CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL  

Secretário Municipal da Casa Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  835/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2021

ABERTURA: 06 de Maio de 2021
HORÁRIO: 10:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de insumos para
atendimento ao Programa de Assistência Integral da Mulher (PAISM),
visando atendimento a Rede da Atenção Básica - Secretaria Municipal de
Saúde de Guapimirim. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-
se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou
na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus,
1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09hs às 17hs.

Guapimirim/RJ  23 de Abril de  2021
CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL  

Secretário Municipal da Casa Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  1841/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021

ABERTURA: 06 de Maio de 2021
HORÁRIO: 15:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO BLINDADO. O Edital completo para
apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência no
site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim
- localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs
às 17hs.

Guapimirim/RJ  23 de Abril de  2021

CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL  
Secretário Municipal da Casa Civil

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

2 BIO GUAPIMIRIM 23 de Abril de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-04-23T17:57:46-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




